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1.인적자원 운용 45,963 42,440 3,523

1.기타 교직원보수 39,930 35,106 4,824

1.교직원대체인건비 39,930 35,106 4,824

1.[초]교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[유]교원대체인건비(유치원) 37,369 32,545 4,824

1.기간제교원인건비 35,551 31,370 4,181
(성립전_3추)(유)시간제기간제교사인건비 

: 2,542,910원*1명=
2,543,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 870,000원*1교=
870,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 대체인력 

인건비 : 96,000원*8일=
768,000

2.기간제교원법정부담금 1,818 1,175 643
(성립전_3추)시간제기간제교원 4대보험 기

관부담금 : 642,580원*1교=
643,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,033 7,334 -1,301

1.교직원연수 4,323 4,784 -461

1.[초]교원연수 2,622 2,800 -178

1.일반수용비 2,622 2,800 -178연수비지원 : -178,000원*1회= -178,000

2.[초]행정직연수 117 400 -283

1.일반수용비 117 400 -283행정직연수경비 : -283,000원*1회= -283,000

3.[초]산업안전보건연수 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교직원복지 1,710 2,550 -840

1.[초]동호회지원 1,710 1,710 0

1.교직원복지비 1,710 1,710 0

2.[초]특근매식비 0 840 -840

1.교직원복지비 0 840 -840특근매식비 : -840,000원*1식= -840,000

2.학생복지/교육격차 해소 459,028 450,116 8,912

1.급식 관리 303,671 299,867 3,804

1.학교급식운영 303,671 299,867 3,804

1.[초]급식재료구입비 256,401 264,952 -8,551

1.급식용식재료비 256,401 264,952 -8,551식품비(초+유+교) : -12,484,000원*1식= -12,484,000
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(성립전_3추)친환경농산물(쌀포함) : 

2,363,000원*1교=
2,363,000

(성립전_3추)우수농축수산물 : 1,570,000

원*1교=
1,570,000

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 23,502 25,030 -1,528

1.일반수용비 18,302 18,030 272소모품구입비 : 972,000원*1식= 972,000

급식기구수선비 : -500,000원*1회= -500,000

음식물처리위탁비 : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 5,200 7,000 -1,800도시가스요금 : -900,000원*2회= -1,800,000

4.[초]급식기구확충비 9,220 0 9,220

1.비품구입비 9,220 0 9,220
(성립전_3추)국솥 외 6종 구입 : 

9,220,000원*1식=
9,220,000

5.[초]대체인건비 1,564 1,205 359

1.기간제직원인건비 1,564 1,205 359조리종사원대체인건비 : 1,000원*1식= 1,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

71,500원*2명=
143,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

72,000원*1명=
72,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

71,500원*2명=
143,000

6.[초]급식종사원인건비 3,740 4,080 -340

1.무기계약직원인건비 0 120 -120시간외근무수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 3,740 3,960 -220
시니어급식도우미활동비 : -110,000원*2명

=
-220,000

7.[초]조리종사원정보화업무운영 1,031 1,100 -69

1.비품구입비 1,031 1,100 -69노트북 구입비 : -69,000원*1식= -69,000

8.[초]급식실소수선 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

9.[초]청소관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

10.[초]급식전담 방역인력 인건비 4,713 0 4,713

1.기간제직원인건비 4,407 0 4,407(성립전_3추)인건비 : 1,534,720원*2명= 3,070,000

(성립전_3추)인건비 : 872,000원*1명= 872,000
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(성립전_3추)부대경비 : 180,000원*2명= 360,000

(성립전_3추)부대경비 : 105,000원*1명= 105,000

2.기간제직원법정부담금 306 0 306
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 49,490

원*1교=
50,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 127,795

원*2명=
256,000

2.보건관리 72,763 67,444 5,319

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,459 46,140 5,319

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급학생 후송비 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]학생건강검사 6,044 6,044 0

1.학생복지비 6,044 6,044 0

3.[초]보건실운영 5,688 6,050 -362

1.일반수용비 1,021 900 121보건실 소모품비 : 121,000원*1식= 121,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 0 200 -200
정신건강사업비(검진비 등) : -200,000원

*1회=
-200,000

4.학생복지비 2,500 2,700 -200침구세탁 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 1,867 1,950 -83보건실 비품구입 : 59,000원*1식= 59,000

보건실 신장계 구입 : -102,000원*1식= -102,000

비접촉 체온계 구입 : -40,000원*1식= -40,000

4.[초]교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]코로나19대응 단기방역활동도우미 인건비25,158 23,176 1,982

1.기간제직원인건비 25,158 23,176 1,982
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,982,000원*1명=
1,982,000

6.[초]감염병예방관리 8,750 8,750 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 7,250 7,250 0

7.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0흡연예방프로그램운영비 : 194,000원*1식= 194,000

흡연예방 홍보용품 : -194,000원*1식= -194,000
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2.목적사업업무추진비 90 90 0

8.[국고][초]코로나19대응 단기방역활동도우미 인건비(국고)3,799 0 3,799

1.기간제직원인건비 3,799 0 3,799
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

3,799,000원*1교=
3,799,000

2.학교환경위생관리 21,304 21,304 0

1.[초]먹는물관리 7,464 7,464 0

1.일반수용비 7,464 7,464 0

2.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]환경위생점검 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

4.[초]환경위생관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 82,594 82,805 -211

1.교육복지우선 50,560 48,060 2,500

1.[초]학생파악 3,181 3,196 -15

1.운영수당 1,126 1,126 0

2.교육운영비 2,055 2,070 -15가정방문 : -3,000원*1식= -3,000

그림책읽기재료 : -12,000원*1식= -12,000

2.[초]환경조성 10,073 9,732 341

1.운영수당 3,207 3,207 0

2.교육운영비 6,866 6,525 341전통놀이 : 25,000원*1식= 25,000

성장학급 : -9,000원*1식= -9,000

행복동행활동비 : 325,000원*1식= 325,000

3.[초]운영지원 4,863 3,052 1,811

1.무기계약직원인건비 0 100 -100시간외근무수당 : -10,000원*10시간= -100,000

2.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)복지실 시설개선 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

3.여비 730 1,350 -620여비 : -10,000원*62회= -620,000

4.교육운영비 547 482 65사무용품비 : 65,000원*1식= 65,000
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5.목적사업업무추진비 717 720 -3협의회 : -3,000원*1식= -3,000

6.비품구입비 369 400 -31비품구입 : -31,000원*1식= -31,000

4.[초]맞춤형 지원 26,483 26,120 363

1.운영수당 14,306 14,620 -314슈퍼비전자문 : -250,000원*1회= -250,000

송학수호천사동아리 : -64,000원*1식= -64,000

2.교육운영비 12,177 11,500 677긴급지원 : 106,000원*5명= 530,000

사제멘토링 : -92,000원*1회= -92,000

집단상담 : 42,000원*3회= 126,000

자신감향상(재료비) : -4,000원*1식= -4,000

자신감향상(운영비) : -48,000원*1식= -48,000

송학수호천사동아리(재료비) : 291,000원

*1식=
291,000

송학수호천사동아리(운영비) : -240,000원

*1식=
-240,000

인형극동아리(운영비) : 122,000원*1식= 122,000

스포츠동아리 : 47,000원*1식= 47,000

방학교실(재료비) : 24,000원*1식= 24,000

방학교실(운영비) : -79,000원*1식= -79,000

5.[초]조식운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 5,960 5,960 0급식비 : 6,000원*1식= 6,000

물품구입비 : -6,000원*1식= -6,000

2.학생복지운영 32,034 34,745 -2,711

1.[초]졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]학생교과서구입 27,534 30,245 -2,711

1.교육운영비 27,534 30,245 -2,711
학생교과서 및 교사용지도서 : -2,711,000

원*1식=
-2,711,000

3.기본적 교육활동 157,508 144,135 13,373

1.교과 활동 143,882 127,515 16,367

1.교과활동지원 25,902 25,970 -68

1.[초]학습준비물구입 18,040 18,040 0
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1.학습준비물 18,040 18,040 0

2.[초]보결수업관리 2,400 1,500 900

1.운영수당 2,400 1,500 900보결수당 : 10,000원*90회= 900,000

3.[초]기초학력지도 1,214 2,430 -1,216

1.운영수당 872 1,920 -1,048교육운영 강사비 : -1,048,000원*1식= -1,048,000

2.교육운영비 342 510 -168적성진단검사(5학년) : -68,000원*1식= -68,000

기초학력 지도 교재비 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]기초학력지도(목적) 4,248 4,000 248

1.운영수당 4,096 3,840 256강사비 : 256,000원*1식= 256,000

2.교육운영비 152 160 -8맞춤형학습지도교재구입 : -4,000원*1식= -4,000

간식구입비 : -4,000원*1식= -4,000

2.과학 교과활동 5,231 5,266 -35

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[초]과학탐구대회 231 266 -35

1.교육운영비 231 266 -35참가자식비및간식비 : -33,000원*1식= -33,000

대회출전경비

(준비물, 교통비 등) : -2,000원*1식=
-2,000

3.[초]학생과학발명품경진대회제작지원금100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 43,101 40,831 2,270

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0체육물품구입 : 45,000원*1식= 45,000

강당소모품구입 : -45,000원*1식= -45,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 14,199 14,199 0

3.[초]토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 6,300 4,500 1,800
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1.교육운영비 6,300 4,500 1,800용품구입 : -2,000원*1식= -2,000

교내리그대회 상품비 : 2,000원*1식= 2,000

리그대회출전학생용품 : -20,000원*1식= -20,000

리그대회출전학생식사비 : -160,000원*1식

=
-160,000

리그대회출전학생간식비 : 180,000원*1식= 180,000

(성립전_3추)(목적)2학기 학교소프츠클럽 

용품 및 간식비 : 90,000원*20학급=
1,800,000

5.[초](목적)스포츠강사인건비 등 1,790 1,320 470

1.기간제직원인건비 1,490 1,020 470
(자체)스포츠강사 연차수당 : 470,000원*1

식 =
470,000

2.교직원복지비 300 300 0

6.[초]2학기 스포츠강사 인건비 17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 17,292 17,292 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]음악교육활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.외국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.[초]영어체험교실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.특수교육교과활동 13,098 8,978 4,120

1.[초]교과운영 6,200 5,200 1,000

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000온수기구입 : 500,000원*1대= 500,000

비데구입 : 250,000원*2대= 500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 5,550 3,000 2,550

1.교육운영비 5,550 3,000 2,550
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 

2,300,000원*1회=
2,300,000
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(성립전_3추)방과후학교운영비 : 250,000

원*1회=
250,000

4.[초]특수교육대상자통학비 1,148 578 570

1.교육운영비 1,148 578 570(성립전_3추)통학비 : 95,000원*6명= 570,000

7.유치원 교과활동 53,100 43,020 10,080

1.[초]교과활동지원 6,886 5,586 1,300

1.운영수당 1,280 1,430 -150강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 2,156 2,156 0

3.비품구입비 3,450 2,000 1,450비품구입 : 1,450,000원*1종= 1,450,000

2.[초]방과후과정운영비 10,414 10,414 0

1.기간제교원인건비 280 280 0

2.운영수당 4,934 4,934 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[유]유아학비(교육과정) 20,279 15,417 4,862

1.교육운영비 20,279 15,417 4,862
(성립전_3추)기타운영비 : 1,631,000원*2

개월=
3,262,000

(성립전_3추)기타운영비 : 1,600,000원*1

개월=
1,600,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 12,529 9,491 3,038

1.운영수당 7,552 6,465 1,087
(성립전_3추)특성화강사비 : 511,500원*2

개월=
1,023,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 32,000원*2회

=
64,000

2.교육운영비 4,977 3,026 1,951(성립전_3추)간식비 : 450,000원*2개월 = 900,000

(성립전_3추)간식비 : 751,000원*1개월= 751,000

(성립전_3추)기타운영비 : 115,000원*1개

월=
115,000

(성립전_3추)기타운영비 : 185,000원*1개

월=
185,000

5.[유]방과후 혼합급식개선 지원비 2,112 2,112 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0

6.[유]교과활동지원(유치원) 880 0 880

1.도서구입비 880 0 880
(성립전_3추)유치원 책꾸러미 : 40,000원

*22명=
880,000

2.창의적 체험활동 13,626 16,620 -2,994

1.자율활동 13,626 16,620 -2,994
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 296 300 -4

1.교육운영비 296 300 -4
행사진행, 상품구입 및 

용품구입비 : -4,000원*1식=
-4,000

3.[초]학교특색사업 1,778 4,725 -2,947

1.교육운영비 1,778 4,725 -2,947체험학습비및재료비 : -2,947,000원*1식= -2,947,000

4.[초]학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]전교어린이회의 3,077 3,095 -18

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 2,309 2,327 -18간식비 : 54,000원*1식= 54,000

스승의 날 행사 활동비 : -10,000원*1식= -10,000

학급회 자치 운영비 : -11,000원*1식= -11,000

의사봉 : -7,000원*1식= -7,000

투표운영물품 : 7,000원*1식= 7,000

캠페인 활동비  : -51,000원*1식= -51,000

6.[초]교육활동발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]각종대회 175 200 -25

1.교육운영비 175 200 -25육상대회출전비 : -25,000원*1식= -25,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]1학기 현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]2학기 현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 449,551 385,990 63,561
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 323,082 300,493 22,589

1.방과후학교운영 191,375 193,781 -2,406

1.[초]교과프로그램 165,805 170,554 -4,749

1.운영수당 140,457 120,294 20,163바이올린강사비 : -1,000원*1식= -1,000

수학강사비 : -985,000원*1식= -985,000

컴퓨터강사비 : 82,000원*1식= 82,000

주산암산강사비 : -412,000원*1식= -412,000

영어강사비 : 33,000원*1식= 33,000

미술강사비 : -1,047,000원*1식= -1,047,000

종이접기클레이강사비 : -1,333,000원*1식

=
-1,333,000

축구1강사비 : -390,000원*1식= -390,000

축구2강사비 : -867,000원*1식= -867,000

한자강사비 : -10,000원*1식= -10,000

방송댄스강사비 : -361,000원*1식= -361,000

로봇과학강사비 : -527,000원*1식= -527,000

자유수강권지원금(강사비) : 12,181,000원

*1식=
12,181,000

(성립전_3추)자유수강권지원금(강사비) : 

4,600,000원*3회=
13,800,000

2.교육운영비 25,348 50,260 -24,912로봇과학교재및재료비 : 451,000원*1식= 451,000

미술교재및재료비 : -1,962,000원*1식= -1,962,000

수학교재및재료비 : -6,292,000원*1식= -6,292,000

영어교재및재료비 : -844,000원*1식= -844,000

종이접기클레이

교재및재료비 : -3,421,000원*1식=
-3,421,000

주산암산교재및재료비 : -552,000원*1식= -552,000

컴퓨터교재및재료비 : -1,142,000원*1식= -1,142,000

한자교재및재료비 : -1,969,000원*1식= -1,969,000

자유수강권지원금(교재및재료비) : 

-9,181,000원*1식=
-9,181,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,570 13,227 2,343

1.무기계약직원인건비 15,020 12,677 2,343
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,021,940원*1명=
1,022,000
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(성립전_3추)방과후행정실무사퇴직금 : 

841,900원*1명=
842,000

(성립전_3추)방과후행정실무사연차수당 : 

478,840원*1명=
479,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.[초]방과후학교운영지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,914 1,914 0

2.전기요금 2,586 2,586 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 131,707 106,712 24,995

1.[초]돌봄교실운영 5,270 5,375 -105

1.교육운영비 5,270 5,375 -105방학중 중식비 : -105,000원*1식= -105,000

2.[초]돌봄전담사운영 84,017 71,017 13,000

1.무기계약직원인건비 78,379 65,379 13,000
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,832,000원*1식=
1,832,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,172,280원*1식= 2,173,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 8,994,660원*1

식=
8,995,000

2.기간제직원인건비 640 640 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.무기계약직원법정부담금 3,348 3,348 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 42,420 30,320 12,100

1.운영수당 8,864 6,400 2,464프로그램강사인건비 : 32,000원*77시간= 2,464,000

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 16,056 18,520 -2,464프로그램운영비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

교재교구구입비 : 801,000원*1식= 801,000

돌봄교실 중식비 : -5,000원*53식= -265,000

4.비품구입비 15,100 3,000 12,100
(성립전_3추)돌봄교실 비품구입 : 

3,025,000원*4회=
12,100,000

2.독서활동 32,400 10,000 22,400

1.독서활동운영 32,400 10,000 22,400

1.[초]독서활성화지원 9,310 10,000 -690
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1.교육운영비 710 1,400 -690도서실 환경 : -300,000원*1식= -300,000

운영물품구입 : -390,000원*1식= -390,000

2.도서구입비 8,600 8,600 0

2.[초]학생도서(책꾸러미)지원 18,040 0 18,040

1.도서구입비 18,040 0 18,040
(성립전_3추)(목적)책꾸러미 도서구입비 :

 40,000원*451명=
18,040,000

3.[초](목적)책소독기지원 5,050 0 5,050

1.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)책소독기구입 : 5,050,000원

*1대=
5,050,000

3.교기육성 89,069 70,497 18,572

1.교기운영 89,069 70,497 18,572

1.[초]핸드볼부운영 4,722 6,000 -1,278

1.기간제직원인건비 3,096 4,000 -904
학교운동부지도자 

초과근무수당 : -904,000원*1식=
-904,000

2.여비 1,126 1,500 -374지도교사출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

지도자출장여비 : -574,000원*1식= -574,000

(성립전_3추)지도자출장여비 : 70,000원

*10회=
700,000

3.교육운영비 500 500 0

2.[초]운동부지도자인건비 35,257 35,257 0

1.기간제직원인건비 33,923 33,923 0

2.기간제직원법정부담금 1,334 1,334 0

3.[초]육성종목 운영비 7,413 8,100 -687

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 6,913 7,600 -687
(성립전_3추)훈련비(숙식비및훈련용품비 

등) : 85,000원*10회=
850,000

교통비(렌트 및 유류비 등) : -1,537,000

원*1식=
-1,537,000

4.[초]체육인재양성훈련보조금 2,035 2,035 0

1.교육운영비 2,035 2,035 0

5.[초]제50회 전국소년체육대회 참가선수(팀)운영비6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

6.[초]제50회 전국소년체육대회전략종목 강화훈련비6,537 5,000 1,537

1.교육운영비 6,537 5,000 1,537
훈련비(숙식비 및 훈련용품비) : 

1,537,000원*1식=
1,537,000
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7.[초]학교체육활성화지원(수상안전교육차량임차료)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

8.[초]태백산기전국종합핸드볼대회 참가비1,385 1,385 0

1.교육운영비 1,385 1,385 0

9.[초]전라북도체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[초]육성종목 특별훈련비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)(목적)숙식비 및 용품 구입비

 : 300,000원*20회=
6,000,000

11.[초]동계 강화훈련비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)(목적)숙식비 및 용품 구입비

 등 : 400,000원*20회=
8,000,000

12.[초]환경개선사업비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)(목적)육성종목 비품구입비 :

 1,000,000원*5회=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

2.도서구입비 1,240 1,240 0

5.교육활동 지원 159,413 123,553 35,860

1.교무업무 운영 14,535 16,785 -2,250

1.교무학사운영 14,535 16,785 -2,250

1.[초]교무학사운영 3,365 3,365 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 3,225 3,225 0현수막제작 : 86,000원*1식= 86,000

학교교육과정 운영비 : -86,000원*1식= -86,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0

3.[초]환경정리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0청소용품구입 : -147,000원*1식= -147,000
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학교현황판(교장실,현관)

보수 : 147,000원*1식=
147,000

4.[초]교직원안심전화서비스 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

5.[초]교무실운영 0 1,800 -1,800

1.여비 0 1,800 -1,800현장체험교직원경비 : -550,000원*2회= -1,100,000

테마식현장체험교직원경비 : -350,000원*2

회=
-700,000

6.[초]교육과정워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]실외환경정리 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450복합비료 구입 : -450,000원*1식= -450,000

8.[초][가치]학교혁신워크숍(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 528 582 -54강의료및원고료 : -54,000원*1식= -54,000

3.목적사업업무추진비 1,472 1,418 54식비 : 13,500원*4명= 54,000

9.[초]학교로찾아가는실행연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 340 340 0

2.생활지도운영 16,816 16,848 -32

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 7,618 7,618 0

1.[초]안심알리미서비스 5,018 5,018 0

1.일반수용비 5,018 5,018 0

2.[초]학교폭력예방(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교폭력예방 600 600 0

1.교육운영비 150 150 0
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2.도서구입비 450 450 0

3.학생안전교육 2,478 2,510 -32

1.[초]안전체험학습 2,148 2,160 -12

1.교육운영비 2,148 2,160 -12차량임차료 : 60,000원*1식= 60,000

입장료(2학년) : -52,000원*1식= -52,000

입장료(5학년) : -20,000원*1식= -20,000

2.[초]심폐소생술연수 330 350 -20

1.운영수당 330 350 -20심폐소생술 연수 강사비 : -20,000원*1식= -20,000

3.연구학교 운영 12,500 12,500 0

1.연구학교운영 12,500 12,500 0

1.[초]1학년혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]2학년혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 288 288 0

2.교육운영비 1,712 1,712 0

3.[초]3학년혁신학년운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.[초]4학년혁신학년운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 1,482 1,482 0체험비 : 10,000원*1식= 10,000

운영비 : -10,000원*1식= -10,000

5.[초]5학년혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0도서구입비 : -148,000원*1식= -148,000

재료비 : 148,000원*1식= 148,000

6.[초]6학년혁신학년운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 774 774 0

2.교육운영비 1,226 1,226 0체험비 : 62,000원*1식= 62,000

재료비 : -62,000원*1식= -62,000
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4.학습지원실 운영 36,812 36,470 342

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 36,212 35,870 342

1.[초]정보화업무 운영 36,212 35,870 342

1.여비 240 0 240파견교사여비 : 240,000원*1식= 240,000

2.교육운영비 9,768 8,770 998기타물품구입비 : 998,000원*1회= 998,000

3.비품구입비 26,204 27,100 -896업무용모니터구입 : -998,000원*1회= -998,000

업무용PC구입 : 635,000원*1식= 635,000

업무용프린터 : -635,000원*1식= -635,000

TV구입 : 102,000원*1식= 102,000

5.교육여건 개선 78,750 40,950 37,800

1.교육환경개선 78,750 40,950 37,800

1.[초]교실환경개선 10,300 2,600 7,700

1.비품구입비 10,300 2,600 7,700교사용의자구입 : 200,000원*17대= 3,400,000

빗물제거기 : 2,500,000원*1대= 2,500,000

교실블라인드설치 : 400,000원*3실= 1,200,000

교장실비품구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]암막커튼 등 물품구입 7,700 7,600 100

1.비품구입비 7,700 7,600 100암막커튼 및 물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

3.[유](유)장애인편의시설확충 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

4.[유](유)조합놀이대 설치비 25,570 25,570 0

1.시설비 25,570 25,570 0

5.[초]어린이놀이시설환경개선비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 27,380 0 27,380
(성립전_3추)어린이놀이시설환경개선비 : 

27,380,000원*1식=
27,380,000

2.비품구입비 2,620 0 2,620(성립전_3추)시소구입 : 2,620,000원*1대= 2,620,000
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6.학교 일반운영 259,640 243,303 16,337

1.학교기관 운영 84,305 75,305 9,000

1.부서기본운영 32,217 30,917 1,300

1.[초]교장실운영 9,796 9,796 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 7,984 6,434 1,550

1.일반수용비 3,738 4,438 -700프린터토너 등 : -50,000원*10종= -500,000

행정장비수선 : -300,000원*1회= -300,000

업무용도서 등 : -100,000원*1종= -100,000

각종수수료 : 200,000원*1식= 200,000

2.기타공공요금 256 256 0

3.여비 250 0 250관내외출장여비 : 250,000원*1식= 250,000

4.일반업무추진비 740 740 0

5.비품구입비 3,000 1,000 2,000업무용 비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.[초]일반행정사무관리 6,977 6,977 0

1.일반수용비 6,977 6,977 0

4.[초]교직원여비 7,150 7,400 -250

1.여비 7,150 7,400 -250관내외출장여비 : -25,000원*10명= -250,000

5.[초]교무실운영 310 310 0

1.일반업무추진비 310 310 0

2.병설유치원기본운영 43,340 35,640 7,700

1.[초]유치원운영 20,168 20,368 -200

1.일반수용비 7,218 7,218 0사무용품, 토너 구입 : 180,000원*1식= 180,000

사무용기기유지보수비 : -180,000원*1식= -180,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 1,200 1,200 0
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5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 700 900 -200관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

7.일반업무추진비 150 150 0

8.시설비 5,000 5,000 0

2.[초]직무연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

3.[초]교무학사운영 9,552 10,652 -1,100

1.일반수용비 4,602 5,702 -1,100교원능력개발평가경비 : -100,000원*1회= -100,000

환경정리용품구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.도서구입비 900 900 0

4.[초]보건안전관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[유]보건안전관리(목적) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[유]유치원 무선환경 구축 9,000 0 9,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_3추)무선환경구축 : 9,000,000원

*1회=
9,000,000

3.행정지원인력운용 8,748 8,748 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,748 8,748 0

1.기간제직원인건비 8,748 8,748 0

2.시설 장비 유지 170,295 162,958 7,337

1.학교시설장비유지 170,295 162,958 7,337

1.[초]공공요금및제세공과금 45,740 51,020 -5,280

1.전기요금 26,000 29,000 -3,000전기요금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.상하수도료 10,320 12,600 -2,280상하수도요금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

지하수요금 : -780,000원*1식= -780,000

3.기타공공요금 9,420 9,420 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]연료비 30 700 -670

1.연료비 30 700 -670난방용 유류 : -670,000원*1회= -670,000

3.[초]시설관리용역 10,152 10,152 0

1.일반수용비 10,152 10,152 0

4.[초]시설일반관리 36,322 29,800 6,522

1.일반수용비 36,072 29,550 6,522소규모시설비 : 5,532,000원*1식= 5,532,000

시설소모품 : 500,000원*3회= 1,500,000

수목관리비 : -498,000원*1식= -498,000

에어컨청소비 : -2,000원*1식= -2,000

청소용품 : -2,000원*1식= -2,000

화장실관리용품 : -8,000원*1식= -8,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.[초]당직관리 46,240 45,040 1,200

1.기간제직원인건비 42,240 41,040 1,200경비원 인건비 : 600,000원*2명= 1,200,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 400 400 0

6.[초]폐기물처리 3,300 2,800 500

1.일반수용비 3,300 2,800 500폐기물처리 : 250,000원*2회= 500,000

7.[초]청소원인건비 21,346 21,346 0

1.기간제직원인건비 20,596 20,596 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

8.[초]학교체육시설유해성검사 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

9.[초]행정대체인건비 0 500 -500

1.기간제직원법정부담금 0 500 -500
4대보험보수총액 상이분 정산보험료 : 

-500,000원*1식=
-500,000

10.[초]측량지원사업비 5,565 0 5,565

1.일반수용비 5,565 0 5,565(성립전_3추)측량비 : 5,565,000원*1교= 5,565,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 5,040 5,040 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,280 3,280 0

1.[초]학교안전도우미 2,011 1,780 231

1.일반수용비 2,011 1,580 431교통운영물품구입 : 431,000원*1식= 431,000

2.여비 0 200 -200교통여비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]학부모회 1,269 1,500 -231

1.일반수용비 1,269 1,300 -31학부모회운영 : -31,000원*1식= -31,000

2.여비 0 200 -200행사참석여비 : -200,000원*1식= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,531,1031,389,537 141,566
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